

Alain ISRAEL

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Inscrit près la Cour d'Appel  
d'Aix-en-Provence

## Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels

### Exercice clos le 31 Décembre 2013

En exécution de la mission qui nous a été confiée votre assemblée générale ordinaire du 29 juin 2010, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Libraires à Marseille, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### I. - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.



.../...

.../...

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

## III. - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de moral et financier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

A Marseille, le 15 Mai 2014



**Alain ISRAEL**  
**Commissaire aux Comptes**





**BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2013 12		Exercice N-1 31/12/2012 12		Ecart N / N-1 Euros	%
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net		
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Concessions, Brevets et droits similaires						
Fonds commercial (1)						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles	1 668	1 210	458	782	324	41.44
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>						
Participations mises en équivalence						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés	91	91	91	91		
Prêts						
Autres immobilisations financières	700	700	700	700		
<b>TOTAL I</b>	<b>2 459</b>	<b>1 210</b>	<b>1 249</b>	<b>873</b>	<b>376</b>	<b>43.06</b>
<b>TOTAL II</b>						
Comptes de liaison						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
<b>STOCKS ET EN COURS</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
<b>CREANCES (3)</b>						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances	23 988		23 988	6 414	17 574	274.02
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	41 220		41 220	54 664	13 445	24.59
Charges constatées d'avance (3)	507		507	733	227	30.90
<b>TOTAL III</b>	<b>65 714</b>		<b>65 714</b>	<b>61 811</b>	<b>3 903</b>	<b>6.31</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Primes de remboursement des obligations (V)						
Ecart de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>68 173</b>	<b>1 210</b>	<b>66 963</b>	<b>62 684</b>	<b>4 279</b>	<b>6.83</b>
<b>Comptes de Régularisation</b>						



**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2013	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2012	<b>Ecart N / N-1</b> Euros	<b>%</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecart de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles	24 164	24 164		
	Réserves réglementées	24 623	41 265	16 642	40.33
	Autres réserves				
	Report à nouveau				
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Défis)</b>	<b>1 775</b>	<b>16 642</b>	<b>18 417</b>	<b>110.66</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
	Ecart de réévaluation				
	Subventions d'investissement sur biens <del>non renouvelables</del>				
	Provisions réglementées				
	Droit des propriétaires				
	<b>TOTAL I</b>	<b>2 233</b>	<b>459</b>	<b>1 775</b>	<b>386.92</b>
	<b>Comptes de liaison</b>				
	<b>TOTAL II</b>				
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	5 170		5 170	
	Fonds dédiés sur autres ressources				
	<b>TOTAL III</b>	<b>5 170</b>		<b>5 170</b>	
<b>DETTES (1)</b>	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 096	14 541	20 555	141.36
	Dettes fiscales et sociales	28 340	23 589	4 751	20.14
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	591	13	578	NS
	Instruments de trésorerie				
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance		25 000	25 000	100.00
	<b>TOTAL IV</b>	<b>64 027</b>	<b>63 143</b>	<b>884</b>	<b>1.40</b>
	<b>Ecart de conversion passif (V)</b>				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>66 963</b>	<b>62 684</b>	<b>4 279</b>	<b>6.83</b>



(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques



**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2013	12	Exercice N-1 31/12/2012	12	Ecart N / N-1 Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	12 000		867		11 133	NS
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	279 000		233 000		46 000	19.74
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	4 844		3 542		1 302	36.76
Collectes						
Cotisations	1 020		720		300	41.67
Autres produits	52 543		50 004		2 539	5.08
<b>TOTAL I</b>	<b>349 407</b>		<b>288 134</b>		<b>61 273</b>	<b>21.27</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	233 934		172 002		61 932	36.01
Impôts, taxes et versements assimilés	1 140		1 560		420-	26.91-
Salaires et traitements	80 078		70 674		9 404	13.31
Charges sociales	29 479		25 859		3 620	14.00
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	324		188		136	72.34
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	22		8		14	183.09
<b>TOTAL II</b>	<b>344 976</b>		<b>270 290</b>		<b>74 686</b>	<b>27.63</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>4 430</b>		<b>17 844</b>		<b>13 413-</b>	<b>75.17-</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2013	12	Exercice N-1 31/12/2012	12	Ecart N / N-1 Euros %	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL V</b>						
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilés	1	710	612		1 098	179.60
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>	1	710	612		1 098	179.60
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	1	710	612		1 098	179.60
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (II-II+III-IV+V-VI)</b>	2	720	17 232		14 512	84.21
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital	86				86	
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>TOTAL VII</b>	86				86	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	589		590		1 179	199.75
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>TOTAL VIII</b>	589		590		1 179	199.75
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	675		590		1 265	214.39
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	349 493		288 134		61 360	21.30
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	346 098		271 491		74 606	27.48
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	3 395		16 642		13 247	79.60
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	5 170				5 170	
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	1 775		16 642		18 417	110.66



ANNEXE

**SOMMAIRE**

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Principes et conventions générales x  
Permanence ou changement de méthodes x

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**

Etat des immobilisations x  
Etat des amortissements x  
Tableau de variation des fonds associatifs x  
Etat des provisions x  
Etat des échéances des créances et des dettes x  
Tableau de suivi des fonds dédiés x  
Variation des fonds propres x  
Evaluation des immobilisations corporelles x  
Evaluation des créances et des dettes x  
Produits à recevoir x  
Charges à payer x  
Détail des charges à payer x  
Charges et produits constatés d'avance x  
Détail des charges constatées d'avance x

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT**

Rémunération des dirigeants x  
Valorisation des contributions volontaires x

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

Dettes garanties par des sûretés réelles x  
Montant des engagements financiers x  
Engagement en matière de pensions et retraites x  
Droit individuel à la formation x



NA = Non Applicable NS = Non significative



**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

**Principes et conventions générales**

Les comptes annuels sont établis conformément aux règles comptables en vigueur habituellement admises en France et en particulier les dispositions du Code de Commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement du CRC 99-03 du 29/04/99 relatif à la réécriture du plan comptable général.

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du nouveau plan comptable des associations CRC 99-01, homologués par l'arrêté interministériel du 08/04/1999.

**Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	1 668		
TOTAL	1 668		
Autres titres immobilisés	91		700
Prêts, autres immobilisations financières			700
TOTAL GENERAL	1 759		700





ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			1 668	1 668
TOTAL			1 668	1 668
Autres titres immobilisés			91	91
Prêts, autres immobilisations financières			700	700
TOTAL			791	791
TOTAL GENERAL			2 459	2 459

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	886	324		1 210
TOTAL	886	324		1 210
TOTAL GENERAL	886	324		1 210

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	324				
TOTAL	324				
TOTAL GENERAL	324				



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	24 164				24 164
Report à nouveau	41 265	16 642		0	24 623
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	16 642	16 642	1 775	0	1 775
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	459		1 775	0	2 233

**Etat des échéances des créances et des dettes**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>Etat des créances</b>			
Autres immobilisations financières	700	700	
Divers état et autres collectivités publiques	22 000	22 000	
Débiteurs divers	1 988	1 988	
Charges constatées d'avance	507	507	
<b>TOTAL</b>	25 194	25 194	
<b>Etat des dettes</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	35 096	35 096	
Personnel et comptes rattachés	8 615	8 615	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 897	18 897	
Autres impôts taxes et assimilés	828	828	
Autres dettes	591	591	
<b>TOTAL</b>	64 027	64 027	





**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A -B +C	
FDS DEDIES GROUPE ESCALE	70 000	64 830			5 170
TOTAL	70 000	64 830			5 170

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	22 440
Total	22 440

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 395
Dettes fiscales et sociales	14 275
Total	26 670



ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Détail des charges à payer**

	Montant
FOURNISSEURS-FACT.N/PARVENUES	12 395
- PAIEMENT AUTEURS	
- ANIMATION LITTORAL	
- COMMISSAIRE AUX COMPTES	
- DEM	
- COMMISSION DAYLY	
- FAR POWER PROTECT°	
DETTES PROV.P/CONGES A PAYER	8 434
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	
CH. SOCIALES S/CONGES A PAYER	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	4 212
ORG.SOCIAUX CHARGES A PAYER	1 629
Total	26 671

**Charges et produits constatés d'avance**

	Montant
Charges constatées d'avance	
Charges d'exploitation	507
Total	507





ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Détail des charges constatées d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
- HEXAPAGE ITR 2013	465		
- COOPATRANS01/2014	42		
Total	507		

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Rémunération des dirigeants**

En application de l'article 20 de la loi N°2006-586 du 23/05/2006 sur le volontariat associatif, aucune rémunération et avantages en nature n'ont été versés au trois plus hauts cadres dirigeants.

**Valorisation des contributions volontaires**

L'association dispose d'un patrimoine de livres qui lui ont été offerts, patrimoine qu'elle partage avec l'association Libraires du Sud. Ce patrimoine est composé d'environ 2 120 livres à 10 € soit 21 120 € dont 10 560 € revenant à l'Association des Libraires à Marseille..

Pendant les littorales, une dizaine de personnes bénévoles interviennent à temps plein pendant 4 jours.

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

**Dettes garanties par des sûretés réelles**

Détail des dettes garanties par des sûretés réelles

NEANT



**Engagements financiers**

Engagements donnés

NEANT

Engagements reçus

NEANT

**Engagement en matière de pensions et retraites**

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

**Droit individuel à la formation**

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2013, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 214 heures.






**COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2013**

- Bilan actif-passif
- Compte de résultat
- Evaluation des contributions volontaires
- Détail bilan
- Détail Compte de résultat

Certifié conforme  
le 3 juin 2014  
D. BOUJOURNAT  
Tresorier



Certifié conforme  
le 3 juin 2014  
GATEFF Agnes, présidente



**EUROGESTION COMPTA**  
8 Rue Wulfram Puget

13008 MARSEILLE  
04.91.29.97.30

**BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2013			Exercice N-1 31/12/2012	Ecart N/N-1	
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
	Frais d'établissement					
	Frais de recherche et de développement					
	Concessions, Brevets et droits similaires					
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
	Terrains					
	Constructions					
	Installations techniques Matériel et outillage					
	Autres immobilisations corporelles					
	Immobilisations en cours					
	Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL I</b>						
Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	STOCKS ET EN COURS					
	Matières premières, approvisionnements					
	En-cours de production de biens					
	En-cours de production de services					
	Produits intermédiaires et finis					
	Marchandises					
	Avances et acomptes versés sur commandes					
	CREANCES (3)					
	Créances usagers et comptes rattachés					
	Autres créances					
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Charges constatées d'avance (3)						
<b>TOTAL III</b>						
<b>Comptes de Régularisation</b>	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)					
	Primes de remboursement des obligations (V)					
	Ecart de conversion actif (VI)					
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>						

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

AG 

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecart de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	24 164		24 164			
	Report à nouveau	24 623		41 265		16 642	40.33
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	1 775		16 642		18 417	110.66
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
	Legs et donations						
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
Ecart de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
<b>TOTAL I</b>	<b>2 233</b>		<b>459</b>		<b>1 775</b>	<b>386.92</b>	
Comptes de liaison							
<b>TOTAL II</b>							
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	5 170				5 170	
	Fonds dédiés sur autres ressources						
<b>TOTAL III</b>	<b>5 170</b>				<b>5 170</b>		
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	35 096		14 541		20 555	141.36
	Dettes fiscales et sociales	28 340		23 559		4 781	20.14
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
Autres dettes	591		13		578	NS	
Instruments de trésorerie							
<b>TOTAL IV</b>	<b>64 027</b>		<b>63 143</b>		<b>884</b>	<b>1.40</b>	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance			25 000		25 000	100.00
	<b>TOTAL V</b>						
Ecart de conversion passif (V)							
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		<b>66 953</b>		<b>62 684</b>		<b>4 279</b>	<b>6.83</b>

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours financiers courants et aides créditeurs de banques

64 027 38 143

EUROGESTION COMPTA

AG BS

COMPTE DE RESULTAT

		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1		
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>								
Ventes de marchandises								
Production vendue de Biens et Services		12 000		867		11 133	NS	
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation		279 000		233 000		46 000	19.74	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		4 844		3 542		1 302	36.76	
Collectes								
Cotisations		1 020		720		300	41.67	
Autres produits		52 543		50 004		2 539	5.08	
<b>TOTAL I</b>		<b>349 407</b>		<b>288 134</b>		<b>61 273</b>	<b>21.27</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>								
Achats de marchandises								
Variation de stock (marchandises)								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)								
Autres achats et charges externes		233 934		172 002		61 932	36.01	
Impôts, taxes et versements assimilés		1 140		1 560		420	26.91	
Salaires et traitements		80 078		70 674		9 404	13.31	
Charges sociales		29 479		25 859		3 620	14.00	
Dotations aux amortissements et aux provisions								
Sur immobilisations : dotations aux amortissements				324		188	136	72.34
Sur immobilisations : dotations aux provisions								
Sur actif circulant : dotations aux provisions								
Pour risques et charges : dotations aux provisions								
Subventions accordées par l'association								
Autres charges (2)		22		8		14	183.09	
<b>TOTAL II</b>		<b>344 976</b>		<b>270 290</b>		<b>74 686</b>	<b>27.63</b>	
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>		<b>4 430</b>		<b>17 844</b>		<b>13 413</b>	<b>75.17</b>	
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>								
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)								
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)								

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférents à des exercices antérieurs

EUROGESTION COMPTA

AG BS

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL V</b>						
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	1 710		612		1 098	179.60
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>	1 710		612		1 098	179.60
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	1 710		612		1 098	179.60
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	2 720		17 232		14 512	84.21
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	86				86	
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>TOTAL VII</b>	86				86	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	589		590		1 179	199.75
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>TOTAL VIII</b>	589		590		1 179	199.75
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	675		590		1 265	214.39
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	349 493		288 134		61 360	21.30
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	346 098		271 491		74 606	27.48
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	3 395		16 642		13 247	79.60
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	5 170				5 170	
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	1 775		16 642		18 417	110.66

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>PRODUITS</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Prestations						
<b>TOTAL</b>						



DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	458		782		324	41.44
21830000 MAT.BUREAU ET INFORMATIQUE	1 668		1 668			
28183000 AMORT.MAT.BUREAU/INFORMATIQUE	1 210		886		324	36.57
AUTRES TITRES IMMOBILISES	91		91			
27110000 TITRES BFCC	91		91			
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	700				700	
27500000 DEPOTS ET CAUTION. VERSES	700				700	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 249</b>		<b>873</b>		<b>376</b>	<b>43.06</b>
AUTRES CREANCES	23 988		6 414		17 574	274.02
40100000 FOURNISSEURS - COLLECTIF	1 548		2 217		669	30.18
44100000 ETAT / SUBV. A RECEVOIR	22 000		4 000		18 000	450.00
46710000 ASS.LIBRAIRES DU SUD			197		197	100.00
46870000 DEB.-CRED. DIVERS-PROD A RECEV	440				440	
DISPONIBILITES	41 220		54 664		13 445	24.59
51210000 CREDIT COOPERATIF	41 027		54 637		13 610	24.91
53000000 CAISSES	193		27		165	610.29
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	507		733		227	30.90
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	507		733		227	30.90
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>65 714</b>		<b>61 811</b>		<b>3 903</b>	<b>6.31</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>66 963</b>		<b>62 684</b>		<b>4 279</b>	<b>6.83</b>

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
AUTRES RESERVES	24 164		24 164			
10650000 AUTRES RESERVES	24 164		24 164			
REPORT A NOUVEAU	24 623		41 265		16 642	40.33
11900000 REPORT A NOUV.(DEBITEUR)	24 623		41 265		16 642	40.33
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	1 775		16 642		18 417	110.66
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>2 233</b>		<b>459</b>		<b>1 775</b>	<b>386.92</b>
FONDS DEBIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	5 170				5 170	
19400000 FONDS DEBIES / SUBVENTIONS	5 170				5 170	
<b>TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEBIES</b>	<b>5 170</b>				<b>5 170</b>	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	35 096		14 541		20 555	141.36
40100000 FOURNISSEURS - COLLECTIF	22 701		2 533		20 168	796.13
40800000 FOURNISSEURS-FACT.N/PARVENUES	12 395		12 008		387	3.23
DETTES FISCALES ET SOCIALES	28 340		23 589		4 751	20.14
42101000 Rémun. GARGALIAN Sylvain	181		181			
42820000 DETTES PROV./CONGES A PAYER	8 434		6 933		1 501	21.66
43100000 URSSAF	9 947		8 178		1 769	21.63
43720000 MUTUELLES	476		380		96	25.22
43730000 CAISSES RETRAITE-PREVOYANCE	2 632		1 818		814	44.79
43820000 CH. SOCIALES S/CONGES A PAYER	4 212		3 222		990	30.73
43860000 ORGAN.SOCIAUX.CHARGES A PAYER	1 629		2 816		1 187	42.15
44700000 ETAT:AUTRES IMPOTS ET TAXES	828		61		767	NS
AUTRES DETTES	591		13		578	NS
46700200 NDF RUSSIS			13		13	100.00
46710000 ASS.LIBRAIRES DU SUD	591				591	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			25 000		25 000	100.00
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			25 000		25 000	100.00
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>64 027</b>		<b>63 143</b>		<b>884</b>	<b>1.40</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>66 963</b>		<b>62 684</b>		<b>4 279</b>	<b>6.83</b>

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	12 000		867		11 133	NS
70800000 PRODUITS ACTIVITES ANNEXES	12 000		867		11 133	NS
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	279 000		233 000		46 000	19.74
74000100 SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE	140 000		120 000		20 000	16.67
74000200 SUBVEN.MINIS. CULTURE DRAC	6 000		6 000			
74000300 SUBVENTION CONSEIL REG. PACA	20 000		20 000			
74000400 SUBVENT* CONSEIL GENERAL BDR	93 000		67 000		26 000	38.81
74000500 SUBVENTION CENTRE NAT. LIVRE	20 000		20 000			
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	4 844		3 542		1 302	36.76
79100000 TRANSFERTS CHARGES D'EXPLOIT	4 844		3 542		1 302	36.76
COTISATIONS	1 020		720		300	41.67
75600000 COTISATIONS	1 020		720		300	41.67
AUTRES PRODUITS	52 543		50 004		2 539	5.08
75800000 PROD.DIVERS.GESTION COURANTE	2 543		4		2 539	NS
75811000 SOFIA CONVENT*ACTION CULTURELL	50 000		50 000			
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>349 407</b>		<b>288 134</b>		<b>61 273</b>	<b>21.27</b>
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	233 934		172 052		61 932	36.01
60612000 ELECTRICITE - GAZ	1 089				1 089	
60650000 FOURNIT.ENTRETIEN/PETIT EQUIP.	1 571		676		895	132.35
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	585		371		213	57.46
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	4 130		2 407		1 723	71.59
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	4 001		6 130		2 129	34.73
61380000 LOCATION DIVERS	59 099		42 454		16 646	39.21
61400000 CHARGES LOCATIVES CO-PROPRIETE	658				658	
61560000 MAINTENANCE	2 039		1 763		276	15.68
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	656		909		54	5.91
61800000 SERVICES EXTERIEURS DIVERS	12				12	
61810000 DOCUMENTATION GENERALE			129		129	100.00
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR A L'ENTREP	1 297		1 036		261	25.17
62260000 HONORAIRES	10 487		8 351		2 136	25.58
62270000 FRAIS D'ACTES & CONTENTIEUX	196		50		146	291.56
62310000 ANNONCES & INSERTIONS	21 358				21 358	
62340000 CADEAUX A LA CLIENTELE	493				493	
62480000 TRANSPORTS DIVERS	145				145	
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS PROF.	16 744		10 073		6 671	66.23
62530000 IK	896		1 567		672	42.85
62550000 FRAIS DE DEMENAGEMENT	216		1 351		1 136	84.03
62560000 FRAIS ASSOCIATION	93				93	
62570000 FRAIS RECEPTION	8 409		13 495		5 087	37.69
62610000 AFFRANCHISSEMENTS	1 838		692		1 146	165.69
62620000 TELEPHONE	2 205		2 838		633	22.30
62700000 SERVICES BANCAIRES & ASSIMILES	1 461		867		594	69.56
62750000 FRAIS SUR EFFETS / DAILLY			420		420	100.00
62801000 COMMUNICATION	26 005		36 910		10 904	29.54
62803000 ANIMATION DEBATS	12 437		13 855		1 418	10.23
62804000 LECTURE/COMM. TEXTES/ATELIERS	2 631		12 745		15 376	120.64
62805000 AMENAGEMENT SALLE	14 231				14 231	
62805001 SECURITE-ASSURANCE	9 853				9 853	
62807000 TECHNIQUE	8 191		3 375		4 817	142.74

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
62808000 EXPOSITIONS				60	60	100.00
62810000 ACHATS DE LIVRES	4 171		3 255		877	26.61
62811001 DIVERS / LES LITTORALES	150				150	
62812000 INTERPR. COMEDIEN	895		6 118		5 224	85.38
62813000 AUTEURS	17 364				17 364	
62814000 SPECTACLES	3 390		65		3 325	NS
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1 140		1 560		420	26.91
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	828		61		767	NS
63330000 PART.EMPL.A FORM.PROF.CONTINUE	312		1 499		1 187	79.18
SALAIRES ET TRAITEMENTS	80 078		70 674		9 404	13.31
64110000 SALAIRES-AFFOINT.-COMM.de BASE	78 114		69 008		9 106	13.20
64120000 CONGES PAYES	1 501		1 153		349	30.25
64140000 INDEMNITES & AVANTAGES DIVERS	462		513		51	9.94
CHARGES SOCIALES	29 479		25 859		3 620	14.00
64510000 COTISATIONS A L'URSSAF	18 906		17 260		1 646	9.54
64530000 COTIS CAISSES RETRAITE-PREVOY.	6 224		5 100		1 124	22.04
64540000 COTISATIONS ASSEDIIC	3 359		2 967		392	13.20
64582000 CHARGES SUR PROV.CONGES A PAYE	990		532		458	86.19
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	324		188		136	72.34
68112000 DOT.AUX AMORTISS.IMMOB.CORP.	324		188		136	72.34
AUTRES CHARGES	22		8		14	183.09
65800000 CHARGES DIV.DE GESTION COURANT	22		8		14	183.09
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>344 976</b>		<b>270 290</b>		<b>74 686</b>	<b>27.63</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>4 430</b>		<b>17 844</b>		<b>13 413</b>	<b>75.17</b>
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	1 710		612		1 098	179.60
66150000 INTERETS / AGIOS	1 710		612		1 098	179.60
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>1 710</b>		<b>612</b>		<b>1 098</b>	<b>179.60</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>1 710</b>		<b>612</b>		<b>1 098</b>	<b>179.60</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>2 720</b>		<b>17 232</b>		<b>14 512</b>	<b>84.21</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	86				86	
77100000 PROD.EXCEPT./OPER.DE GESTION	86				86	
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>86</b>				<b>86</b>	
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	589		590		1 179	199.75
67100000 CHARG. EXCEPT./OPER.GESTION	589				589	
67200000 CHARG.EXCEPT./EXERC.ANTERIEURS			590		590	100.00
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>589</b>		<b>590</b>		<b>1 179</b>	<b>199.75</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>675</b>		<b>590</b>		<b>1 265</b>	<b>214.39</b>

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
TOTAL PRODUITS	349 493		288 134		61 360	21.30
TOTAL DES CHARGES	346 098		271 491		74 606	27.48
SOLDE INTERMEDIAIRE	3 395		16 642		13 247	79.60
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	5 170				5 170	
68940000 ENGAGEMENTS A REALISER / SUBV.	5 170				5 170	
EXCEDENTS OU DEFICITS	1 775		16 642		18 417	110.66

ANNEXE

SOMMAIRE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	X
Etat des amortissements	X
Tableau de variation des fonds associatifs	X
Etat des provisions	X
Etat des échéances des créances et des dettes	X
Tableau de suivi des fonds dédiés	X
Variation des fonds propres	X
Evaluation des immobilisations corporelles	X
Evaluation des créances et des dettes	X
Produits à recevoir	X
Charges à payer	X
Détail des charges à payer	X
Charges et produits constatés d'avance	X
Détail des charges constatées d'avance	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants	X
Valorisation des contributions volontaires	X

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles	X
Montant des engagements financiers	X
Engagement en matière de pensions et retraites	X
Droit individuel à la formation	X

NA = Non Applicable NS = Non significative



ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

Principes et conventions générales

Les comptes annuels sont établis conformément aux règles comptables en vigueur habituellement admises en France et en particulier les dispositions du Code de Commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement du CRC 99-03 du 29/04/99 relatif à la réécriture du plan comptable général.

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du nouveau plan comptable des associations CRC 99-01, homologués par l'arrêté interministériel du 08/04/1999.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	1 668		
TOTAL	1 668		
Autres titres immobilisés	91		
Prêts, autres immobilisations financières			700
TOTAL	91		700
TOTAL GENERAL	1 759		700

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			1 668	1 668
TOTAL			1 668	1 668
Autres titres immobilisés			91	91
Prêts, autres immobilisations financières			700	700
TOTAL			791	791
TOTAL GENERAL			2 459	2 459

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant débit d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	886	324		1 210
TOTAL	886	324		1 210
TOTAL GENERAL	886	324		1 210

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	324				
TOTAL	324				
TOTAL GENERAL	324				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	24 164				24 164
Report à nouveau	41 265	16 642		0	24 623
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>16 642</b>	<b>16 642</b>	<b>1 775</b>	<b>0</b>	<b>1 775</b>
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	<b>459</b>		<b>1 775</b>	<b>0</b>	<b>2 233</b>

**Etat des provisions**

Dont dotations et reprises d'exploitation	
	5 170

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	700	700	
Divers état et autres collectivités publiques	22 000	22 000	
Débiteurs divers	1 988	1 988	
Charges constatées d'avance	507	507	
<b>TOTAL</b>	<b>25 194</b>	<b>25 194</b>	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	35 096	35 096		
Personnel et comptes rattachés	8 615	8 615		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 897	18 897		
Autres impôts taxes et assimilés	828	828		
Autres dettes	591	591		
<b>TOTAL</b>	<b>64 027</b>	<b>64 027</b>		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
FDS DEDIES GROUPE ESCALE		70 000	64 830		5 170
<b>TOTAL</b>		<b>70 000</b>	<b>64 830</b>		<b>5 170</b>

**Variation des fonds propres**

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	22 440
<b>Total</b>	<b>22 440</b>

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 395
Dettes fiscales et sociales	14 275
<b>Total</b>	<b>26 670</b>

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Détail des charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS-FACT.N/PARVENUES	12 395
- PAIEMENT AUTEURS	
- ANIMATION LITTORAL	
- COMMISSAIRE AUX COMPTES	
- DEM	
- COMMISSION DAYLY	
- FAR POWER PROTECT®	
DETTES PROV.P/CONGES A PAYER	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	8 434
CH. SOCIALES S/CONGES A PAYER	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	
- Provisions pour congés payés	4 212
ORG.SOCIAUX CHARGES A PAYER	1 629
Total	26 671

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	507
Total	507

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
- HEXAPAGE ITR 2013	4 65		
- COOPATRANS01/2014	42		
Total	5 07		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi N°2006-586 du 23/05/2006 sur le volontariat associatif, aucune rémunération et avantages en nature n'ont été versés au trois plus hauts cadres dirigeants.

Valorisation des contributions volontaires

L'association dispose d'un patrimoine de livres qui lui ont été offerts, patrimoine qu'elle partage avec l'association Libraires du Sud. Ce patrimoine est composé d'environ 2 120 livres à 10 € soit 21 120 € dont 10 560 € revenant à l'Association des Libraires à Marseille..

Pendant les littorales, une dizaine de personnes bénévoles interviennent à temps plein pendant 4 jours.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Détail des dettes garanties par des sûretés réelles

NEANT



Engagements financiers

Engagements donnés

NEANT

Engagements reçus

NEANT

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2013, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 214 heures.